Afirma que foi contratado para 

atuar como advogado em uma ação trabalhista, duas ações civis públicas e uma ação 

de despejo, bem como para acompanhar inquéritos policiais, mas a ré revogou o 

mandato antecipadamente. Pede pagamento da multa contratual no valor de R$ 

53.421,48 (cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e oito 

centavos).  

A sentença julgou procedente o pedido.  

Apela a ré sustentando, preliminarmente, cerceamento de defesa, ante o 

indeferimento  

da produção de prova oral, necessária à comprovação da falsidade do contrato, e